Een eerste beleidsoptie richt zich op het “internalise-
ren” van de externe milieu- en congestiekosten van
transport door middel van een aangepaste prijszetting
voor de verschillende vervoermiddelen. Hiertoe wordt
rekeningrijden geleidelijk ingevoerd (met een verschil-
lende prijs voor de spits- en de dalperiode) en worden
de exploitatiesubsidies voor het openbaar vervoer af-
geschaft. Daarnaast wordt een milieubelasting gehe-
ven op het openbaar vervoer en het goederenvervoer
per spoor en per binnenvaart. Het Eurovignet en de be-
lastingen op de aankoop en bezit van wegvoertuigen
worden geleidelijk afgeschaft. De extra budgettaire
middelen  die resulteren uit de aangepaste prijszetting
en de vermindering van de subsidies worden gebruikt
om de arbeidsbelastingen of de algemene belastingen
te verlagen.

Voor het personenvervoer zou dit alles eerst en vooral
leiden tot minder reizigerskilometers. Deze zouden in
2030 5% lager liggen dan in het referentiescenario.
Daarnaast zou er een belangrijke modale verschuiving
optreden, zoals weergegeven wordt in de volgende ta-
bel. Tenslotte zou er een verschuiving zijn van de spits-
naar de dalperiode.

2005 2030 Toename
(in %)

Goederenvervoer (in miljard tonkilometers)

Spoor 8,3 15,3 85%

Binnenvaart 8,8 14,8 68%

Bestelwagen 2,3 3,8 66%

Vrachtwagen 49,9 67,6 36%

Totaal 69,3 101,6 47%

Personenvervoer (in miljard reizigerskilometers)

Auto met één inzittende 64,7 87,9 36%

Auto met meer dan één
inzittende

37,8 36,8 -3%

Spoor 7,9 12,3 56%

Bus, tram, metro 7,9 6,7 -15%

Niet-gemotoriseerd 3,8 4,9 30%

Totaal 122,1 148,6 22%

Federaal Planbureau  Kunstlaan 47-49  1000 Brussel tel +32 2 5077311  fax +32 2 5077373  contact@plan.be

2 Communiqué  17 juli 2008

Belangrijkste resultaten van de twee beleids-
opties in 2030
(verschil in % ten opzichte van het referentiescenario)

Bij het goederenvervoer zou de andere prijszetting
eerst en vooral resulteren in een daling met 34% van
de transit tonnage ten opzichte van het referentiesce-
nario. Binnen het wegvervoer in zijn geheel is er een
verschuiving van de bestelwagens naar de vrachtwa-
gens. De gemiddelde beladingsgraad zou dus toene-
men voor het wegvervoer, waardoor men de kosten